
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

D.R.n. L2L
Anno 2025

ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE NEGLI ORGANI COLLEGIALI
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

PER IL BLENNIO 2025-2027

11 e 12 marzo 2025
(Indizione elezioni)

IL RETTORE

VISTA
VISTO

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il regolamento delle elezioni studentesche emanato con D.R. n.781 del 6.10.2022 e modificato con
D.R. n. 70 del 22.01.2025;

CONSIDERATA l'esigenza di procedere al rinnovo delle rappresentanze degli studenti negli Organi Collegiali di
Ateneo per il biennio 2025-2027;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle sedute rispettivamente
del 28 e 29 gennaio 2025, con le quali è stato espresso parere favorevole ed approvato lo svolgimento
delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi Collegiali di Ateneo per
il biennio 2025-2027 nei giorni Il e 12 marzo 2025;

PRESO ATTO del numero dei Consigl i di Corsi di Studio presenti presso ciascun Dipartimento, per cui è prevista
una rappresentanza studentesca per ciascuno dei Corsi di studio in essi incardinati e del numero di
componenti di ciascun Consiglio di Dipartimento, al fine di calcolare la rappresentanza elettiva nella
misura pari al 15% del numero totale dei componenti dei Consigli stessi, con arrotondamento
all'intero superiore, come da comunicazioni dei Direttori di Dipartimento pervenute all'Ufficio Affari

VISTO

Generali e Procedure Elettorali con note:
• DLF prot. n.3549 del 03.02.2025;
• DIEI prot. n. 4291 del 05.02.2025 e prot. n.4343 del 06.02.2025;
• DICeM prot. n. 3554 del 03.02.2025;
• DIPSUSS prot. n. 3531 del 03.02.2025;
• DIPEG prot. n. 3551 del 03.02.2025;

VERIFICAT A la possibilità di espletamento delle operazioni elettorali mediante l'accesso a postazioni informatiche
predisposte dall' Amministrazione presso i seggi;

VISTO il D.D. n. 126 del 05.02.2025, con cui si affida alla società ID TECHNOLOGY SrL - ELiGO il
servizio di supporto specialistico finalizzato all'organizzazione, gestione e svolgimento delle
procedure di elezioni per le rappresentanze studentesche, biennio 2025-2027.

DECRETA

Art. J
Indizione delle elezioni delle rappresentanze studentesche

Sono indette per i giorni II e 12 marzo 2025 le elezioni delle rappresentanze studentesche nei seguenti Organi Collegiali
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, nel seguito denominata anche Ateneo, per il biennio 2025-
2027:

Viale dell"Universilà - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unieas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0004631 del 07/02/2025 -  Ufficio Affari Generali e Procedure Elettorali



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

Organi Collegiali di Ateneo N. rappresentanti da
eleggere

Senato Accademico 3

Consiglio di Amministrazione 2

Consiglio di Dipartimento di Economia e Giurisprudenza 14

Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile e Meccanica 12

Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell'Informazione 11

Consiglio di Dipartimento di Lettere e Filosofia 6

Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute 7

Consiglio degli Studenti 12

n' d'E dlJ!arhmento I cono mia e l!lUnspru enza
Corsi di Studio Sede N. rappresentanti

da eleeeere
I Classe L-14: Servizi giuridici per Lavoro, Pubblica Amministrazione, Cassino lSport e Terzo Settore
2 Classe L-18: Economia Aziendale Cassino l
3 Classe L-18: Economia e Management del Made in Italy Frosinone l
4 Classe L-33: Economia e Commercio Cassino I
5 Classe L-33: Economics with data science (in lingua inglese) Cassino l
6 Classe LM-56: Economics and Entrepreneurship-Economia e Cassino l

imprenditorialità (corso in lingua inglese)
7 Classe LM-56: Global Economy and Business - Economia e mercati Cassino l

globali. (corso in lingua inglese)
8 Classe LM-77: Management Cassino l
9 Classe LM-77: Banca e Finanza Frosinone l
lO Classe LMG/OI Giurisprudenza (Ciclo Unico) Cassino l

n' . '1martìmento di Ingegneria CIVI e e meccamca:

Corsi di Studio Sede N. rappresentanti
da elezzere

l Classe L-7: Ingegneria Civile ed Ambientale Cassino l
2 Classe L-9: Ingegneria Industriale Cassino l
3 Classe L-9: Ingegneria Gestionale Frosinone l
4 Classe L-9: Industriai Engineering Technology (corso in lingua inglese) Cassino l

5
Classe LM-23: Civil and Environmental Engineering (corso in lingua Cassino l
inglese)

6 Classe LM-31: Ingegneria Gestionale Frosinone l
7 Classe LM-33: Ingegneria Meccanica Cassino l
8 Classe LM-33: Mechanical Engineering (corso in lingua inglese) Cassino l

9
Classe LM-35 /LM-23: Ingegneria Civile, per l'Ambiente e il Territorio Cassino l
TNTERCLASSE

n' tì t d' I . El tt . d Il'1 ti "M .. S "ipar nnen o I ngegnerta e rrca e e n ormazrone aurrzio carano :
Corsi di Studio Sede N. rappresentanti

da eleasere
l Classe L-8: Ingegneria Informatica e delle Telecomunicazioni Cassino l

2
Classe LM-27: Telecommunications Engineering - Tngegneria delle

Cassino lTelecomunicazioni (corso in lingua inglese)
3 Classe LM-28: Ingegneria Elettrica Cassino l

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARl GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARl GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

4 Classe LM-32: Ingegneria Informatica Cassino

D' tì t d' L tt fil firpar unen o l. e ere e I oso la:
Corsi di Studio Sede N. rappresentanti

da eleggere

1 Classe L-IO: Lettere Cassino l
2 Classe LM-14: Lettere Cassino l
3 Classe LM 89: Metodi e tecnologie per il patrimonio culturale Cassino l
4 LM-85bis Scienze della Formazione primaria Interdipartimentale Cassino 1

D' ti t d' S . . li d Il I trpar rmen o I crenze umane, soeta Ie e a sa u e:
Corsi di Studio Sede N. rappresentanti

da eleggere

l Classe L-Il: Lingue e letterature moderne Cassino l
2 Classe L-19: Scienze dell'educazione e della formazione Cassino l
3 Classe L-22: Scienze Motorie Cassino I
4 Classe L-39: Servizio sociale Cassino l

Classe LM-37/ LM-38: Lingue e letterature moderne per i servizi
5 interculturali, la mediazione linguistica e la cooperazione internazionale Cassino I

INTERCLASSE

6
LM 47: Management dello Sport/Sport Management (corso in lingua Cassino l
italiana e inglese ed erogato in modalità mista) Interdipartimentale

7 Classe LM-67: Scienze e tecniche delle attività motori e preventive e Cassino I
adattate

8 Classe LM-85: Scienze pedagogiche Cassino I
9 Classe LM-87: Politiche sociali e servizio sociale Cassino I

Art. 2
Elettorato attivo

1. L'elettorato attivo per l'elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio degli Studenti, nel Senato Accademico
e nel Consiglio di Amministrazione è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, per l'a.a. 2024/2025, ai corsi di
Laurea, Laurea Magistrale, Laurea Magistrale a ciclo unico e Dottorato di Ricerca dell' Ateneo alla data di indizione
delle elezioni. Gli studenti con doppia iscrizione a corsi di laurea presso questo Ateneo possono esprimere un voto
unico per la nomina della rappresentanza degli studenti nel Consiglio degli Studenti, nel Senato Accademico e nel
Consiglio di Amministrazione.

2. L'elettorato attivo per l'elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento è riconosciuto agli
studenti regolarmente iscritti, per l'a.a, 2024/2025, ad uno dei Corsi di Studio e di Dottorato di ricerca del
Dipartimento di cui si elegge la rappresentanza alla data di indizione delle elezioni. Gli studenti con doppia iscrizione
a corsi di laurea presso questo Ateneo possono esprimere un voto per ciascun Consiglio di Dipartimento cui afferisce
il Corso di Studio cui sono iscritti. Nel caso di corsi di studio afferenti al medesimo Dipartimento il voto è unico. Nel
caso dei corsi di studio interdipartimentali, lo studente con doppia iscrizione può esprimere un solo voto per il
Dipartimento di riferimento, come previsto dal vigente Regolamento di Ateneo per i corsi interdipartimentali.

3. L'elettorato attivo dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio è riconosciuto esclusivamente agli
studenti regolarmente iscritti, per l'a.a. 2024/2025, ai Corsi di Studio per cui si elegge la rappresentanza alla data di
indizione delle elezioni. Gli studenti con doppia iscrizione a corsi di laurea presso questo Ateneo possono esprimere
un voto per ciascun Corso di Studio cui sono iscritti a prescindere dal Dipartimento di afferenza,

4. L'elettorato attivo per le componenti di cui ai punti 1,2 e 3 è riconosciuto altresì agli studenti che abbiano conseguito
la laurea triennale nell 'a.a. 2023/2024 e regolarmente iscritti ad un corso di laurea magistrale per I'a.a. 2024/2025
alla data di indizione delle elezioni.

5. L'elenco degli elettori sarà pubblicato sulla pagina web di Ateneo nella Sezione STUDENTI-ELEZIONI
STUDENTESCHE, a partire dalla data del decreto di indizione.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARl GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARl GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

6. Gli studenti che non risultino inseriti nell'elenco di cui al comma 4 possono essere comunque ammessi al voto qualora
esibiscano al seggio di appartenenza un certificato valido della Segreteria Studenti che attesti il possesso dei requisiti
alla data del decreto di indizione delle elezioni.

7. Per poter votare lo studente deve essere in p,ossesso di un documento valido di identificazione munito di foto.

Art. 3
Elettorato passivo

Sono eleggibili nel Consiglio degli Studenti, nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, gli studenti
regolarmente iscritti, per l'a.a. 2024/2025, per la prima volta, e non oltre il primo anno fuori corso, ai Corsi di Laurea,
Laurea Magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico dell' Ateneo alla data di indizione delle elezioni.

2 Sono eleggibili nel Consiglio di Dipartimento gli studenti regolarmente iscritti, per l'a.a. 2024/2025, per la prima
volta, e non oltre il primo anno fuori corso, ai Corsi di Laurea, Laurea Magistrale, Laurea Magistrale a ciclo unico
dell' Ateneo alla data di indizione delle elezioni, relativamente al Consiglio di dipartimento cui afferisce il Corso di
studi di iscrizione.

3 Sono eleggibili altresÌ gli studenti regolarmente iscritti, per l'a.a, 2024/2025, per la prima volta ai corsi di Dottorato
di ricerca dell' Ateneo alla data del presente decreto, limitatamente alle elezioni delle rappresentanze studentesche in
Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione, Consiglio degli Studenti e Consiglio di Dipartimento. Per il
Consiglio di Dipartimento il requisito da possedere è l'afferenza al Dipartimento di cui si elegge la rappresentanza.

4 Sono eleggibili nei Consigli di Corso di Studio gli studenti regolarmente iscritti per l'a.a, 2024/2025, alla data di
indizione delle elezioni, per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio di cui trattasi,

5 L'elettorato passivo è riconosciuto altresì agli studenti che abbiano conseguito la laurea triennale nell'a.a. 2023/2024
e siano regolarmente iscritti ad un corso di laurea magistrale per l'a.a. 2024/2025 alla data di indizione delle elezioni.

6 Nei casi di doppia iscrizione, lo studente effettua una opzione univoca in ordine al Consiglio di Corso di Studio e al
Consiglio di Dipartimento in relazione ai quali intende candidarsi.

Art. 4
Presentazione delle candidature

I. Le elezioni si svolgono mediante presentazione di liste tra loro concorrenti a sistema proporzionale. Ogni lista è
contrassegnata da una denominazione o sigla ed è composta da un numero di candidati che non ecceda il numero
degli eligendi aumentato di due unità. Ogni lista designa fra gli elettori un presentatore della lista. TIpresentatore
provvede alla presentazione della lista, come specificato dal successivo comma, nonché alla designazione dei
rappresentanti di lista presso i seggi entro la data di costituzione dei seggi elettorali e presso la Commissione Elettorale
Centrale entro la data di presentazione delle liste e delle candidature.

2. Ogni lista dovrà:
a) essere contraddistinta da una denominazione o sigla tale da non potersi confondere con altre precedentemente

presentate;
b) contenere un numero di candidati che non ecceda il numero degli eligendi aumentato di due unità;
c) essere corredata dalle dichiarazioni di accettazione della candidatura da parte dei candidati compresi nella lista;
d) essere corredata dalle firme di presentazione di almeno:

• Consiglio degli Studenti: 100 elettori;
• Senato Accademico: 100 elettori;
• Consiglio di Amministrazione: 100 elettori;
• Consiglio di Dipartimento:

- 50 elettori, iscritti ai Corsi di Laurea, Laurea Magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico afferenti al
Dipartimento interessato, per i dipartimenti con un numero di iscritti superiore a 1000;

- 30 elettori, iscritti ai Corsi di Laurea, Laurea Magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico afferenti al
Dipartimento interessato, per i dipartimenti con un numero di iscritti inferiore o pari a 1000;

- Consiglio di Corso di Studio: 5 elettori, iscritti al corrispondente Corso di Studio.
3, Per la presentazione delle liste deve essere utilizzata la procedura reperibile sul sito web di Ateneo, specificamente

per ciascuno degli Organi Collegiali interessati alla procedura elettorale.

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino07762991- Fax0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604- C.F. 81006500607
IBAN: IT75B0537274 370000010409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

4. Ciascun candidato è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione di accettazione della candidatura nella lista, utilizzando
la procedura disponibile sul sito web dell'Ateneo specificatamente per ciascuno degli Organi, allegando la copia di
un documento di riconoscimento in corso di validità su cui deve apporre la propria firma,
Le liste con le relative candidature devono essere inviate, attraverso la procedura disponibile sul sito web di Ateneo,
entro e non oltre lunedi 17febbraio 2025, pena l'esclusione dalla competizione elettorale. L'accertamento dei requisiti
previsti per le candidature avverrà ad opera della Commissione Elettorale Centrale, che provvederà ad ammettere le
liste regolarmente presentate con le relative candidature alla competizione elettorale.
Successivamente alla presentazione delle liste, la raccolta delle firme, a corredo delle liste stesse, deve avvenire su
appositi moduli che devono essere inviati in formato elettronico, attraverso la procedura disponibile sul sito web di
Ateneo, entro lunedì 24 febbraio 2025.

5. Un presentatore non può inviare più di una lista per ciascun Organo a pena di invalidità di tutte le liste da lui presentate
per quell 'Organo. La presentazione di una lista è puramente funzionale alla raccolta delle firme di sostegno e pertanto
la sua accettazione compete alla Commissione Elettorale Centrale.

6. Ciascuno studente può sottoscrivere per la presentazione una sola lista; in caso contrario è da ritenersi valida la sola
firma relativa alla lista per prima inviata attraverso la procedura disponibile sul sito web di Ateneo.

Art. 5
Seggi elettorali

l. L'assegnazione degli elettori ai singoli seggi e la loro ubicazione avverrà ad opera dell'Ufficio Affari Generali e
Procedure Elettorali.

2. Ciascun seggio è composto dal Presidente e da un massimo di 3 scrutatori di cui uno con funzione di Vice-Presidente
e uno con funzioni di segretario.

3. Per la validità delle operazioni elettorali devono essere presenti almeno tre dei componenti del seggio, tra i quali
sempre o il Presidente o il Vice-Presidente.

4. Ogni lista ammessa alle elezioni ha diritto ad essere presente nel seggio con un rappresentante designato in base a
quanto previsto dal precedente art. 4.

Art. 6
Operazioni elettorali

1. Le operazioni di voto si svolgeranno, per ciascun seggio elettorale, secondo il seguente calendario e orario:
Il marzo 2025, dalle ore 9.00 alle ore 19.00
12 marzo 2025, dalle ore 9.00 alle ore 19.00

2. Gli elettori riceveranno al proprio indirizzo mail le credenziali per accedere alla piattaforma informatica "ELlGO" al
fine di esercitare il diritto di voto.

3. Gli elettori sono identificati secondo quanto precisato dal comma 7 dell'alt. 2.
4. Riconosciuta l'identità dell'elettore, a mezzo di documento di riconoscimento in corso di validità, il Presidente si

assicura che il nome sia iscritto nell'elenco dei votanti e fa apporre all'elettore la firma accanto al proprio nome
nell'apposito spazio della lista dei votanti precedentemente autenticata dalla Commissione Elettorale Centrale, e
invita l'elettore ad esercitare il voto presso la cabina predisposta, previo ritiro del documento di riconoscimento, che
sarà restituito dopo la votazione.

5. Gli estremi del documento di riconoscimento sono annotati, da parte del Presidente o di uno dei componenti del
seggio, negli appositi spazi della lista dei votanti.

6. Al termine del primo giorno previsto per le operazioni di voto all'ora fissata per la chiusura del seggio, il Presidente,
ammessi a votare gli elettori che ancora si trovano nella sala del seggio, procede alle seguenti operazioni:
a) disattivazione del voto elettronico tramite la piattaforma "ELIGO";
b) rinvio della votazione al mattino successivo all'ora fissata dal presente decreto assicurandosi della custodia della

sala in maniera che nessuno possa entrarvi.
7. TImancato rispetto di quanto previsto dal comma precedente del presente articolo produce la nullità delle operazioni

elettorali del seggio.

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AH ARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

8. All'ora stabilita del giorno successivo, il Presidente, ricostituito il seggio, procede alla riattivazione del voto
elettronico tramite la piattaforma "ELIGO" e dichiara riaperta la votazione.

9. All'ora stabilita, il Presidente dichiara chiusa la votazione dopo che sono stati ammessi a votare gli elettori che si
trovano ancora nella sala delle votazioni.

lO. Immediatamente dopo la chiusura dei seggi elettorali si procederà allo scrutinio dei voti.

Art. 7
Esercizio del voto

l. Le elezioni hanno luogo a scrutinio segreto.
2. Ciascun elettore ha diritto di votare per una sola lista per ciascun organo al cui elettorato attivo appartiene e può

esprimere, nell'ambito di essa, voti di preferenza per non più di un terzo, arrotondato all'intero superiore, dei
nominativi da designare, in ciascun organo, come di seguito riportato:

Organi Collegiali di Ateneo
N. di preferenze
da esprimere

SENATO ACCADEMICO 1

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 1

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E GIURISPRUDENZA 5

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E MECCANICA 4

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELEDRICA E DELL'INFORMAZIONE 4

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI LEDERE E FILOSOFIA 2

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, SOCIALI E DELLA SALUTE 3

CONSIGLIO DEGLI STUDENTI 4

CONSIGLI DI CORSO DI STUDIO 1

3. Il voto di lista e il voto di preferenza si esprimono accedendo alle postazioni informatiche predisposte
dall' Amministrazione presso i seggi.

4. Il sistema per il voto elettronico non consente all'elettore di commettere gli stessi errori che potrebbe commettere
votando una scheda cartacea, ovvero di inserire segni o scritte da cui potrebbe derivare la nullità della scheda e la non
espressione del voto. Per la piattaforma del voto elettronico si ha solo la possibilità di non esprimere il voto votando
scheda bianca.

Art. 8
Scrutinio

1. AI termine delle operazioni di voto il gestore della piattaforma online "ELIGO" provvede a fornire al Presidente del
seggio elettorale il report dei risultati generato in maniera automatica dal sistema.

2. I lavori di scrutinio sono pubblici.

Art. 9
Commissione Elettorale Centrale

l. Con successivo provvedimento sarà nominata la Commissione Elettorale Centrale composta da tre docenti, di cui uno
con funzioni di Presidente e da due funzionari dell'Università, di cui uno con funzioni di segretario.
La Commissione Elettorale Centrale assolve ai compiti previsti dal Regolamento per le elezioni studentesche.

2. Eventuali ricorsi avverso la definizione delle liste devono pervenire alla Commissione Elettorale Centrale entro tre
giorni lavorativi dalla data del verbale che descrive il vaglio delle liste presentate. La Commissione Elettorale Centrale
è tenuta a rispondere agli eventuali ricorsi entro cinque giorni lavorativi dal termine di presentazione degli stessi.

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFIC!O AFFAR! GENERALT E PROCEDURE ELETTORALI

3. A valle della definizione delle liste, ai lavori della Commissione può assistere un solo rappresentante per ogni lista
ammessa all'elezione contraddistinta dalla medesima denominazione o sigla anche se presente per l'elezione in più
organi. A tal fine il presentatore della lista provvederà a comunicare all'Ufficio Affari Generali e Procedure Elettorali,
entro e non oltre il termine previsto per la presentazione delle candidature, il nominativo dell'elettore designato dalla
lista.

4. Entro quarantotto ore dal ricevimento degli atti inviati dai seggi elettorali, la Commissione Elettorale Centrale si
insedierà per totalizzare i risultati parziali delle votazioni dettagliati nei singoli verbali di seggio e per espletare gli
adempimenti di competenza. Le sedute della Commissione devono quindi procedere con continuità sino a
completamento dei lavori.

5. Eventuali ricorsi avverso la proclamazione degli eletti devono pervenire alla Commissione Elettorale Centrale entro
tre giorni lavorativi dalla data del verbale di proclamazione degli eletti. La Commissione Elettorale Centrale è tenuta
a rispondere agli eventuali ricorsi entro cinque giorni lavorativi dal termine di presentazione degli stessi.

Art. lO
Nomina degli eletti

I. Gli eletti sono nominati con decreto del Rettore.
2. Chi è eletto contemporaneamente in più organi è tenuto ad esercitare l'opzione notificandola al Rettore di questo

Ateneo entro lO giorni dalla data di proclamazione degli eletti; in caso contrario la nomina avviene d'ufficio per
l'organo per il quale si è riportato il maggior numero di voti.

3. TI mandato degli eletti ha durata biennale, decorre dalla data di emanazione del Decreto Rettorale di nomina ed è
rinnovabile una volta sola.

4. TImandato degli eletti in seno ad una Commissione per la didattica cessa in caso di modifica dell'attribuzione dei
corsi di studio alla Commissione stessa. In tal caso, limitatamente alle Commissioni per la didattica interessate, si
procederà alI'indizione di nuove elezioni.

Art. 11
Decadenza dalla carica

1. Gli studenti eletti o designati negli Organi di Ateneo decadono dalla carica in caso di:
perdita dello status di studente, senza iscrizione entro tre mesi ad un Corso di Laurea Magistrale dell' Ateneo;
conseguimento della Laurea Magistrale senza iscrizione entro 4 mesi ad un Corso di Dottorato dell' Ateneo;
conseguimento del titolo di Dottore di ricerca;
abbandono degli studi;
tre assenze ingiustificate nel corso del mandato;
passaggio ad altro Corso di Laurea e Laurea Magistrale nel caso della rappresentanza nei Consigli di Corso di
Studio;
trasferimento presso altra Università;
conclusione del mandato alla scadenza del biennio.

Art.12
Trattamento dei dati personali

I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento Europeo n. 679/20 16 (c.d. "GDPR" s.m.i.), in vigore a
decorrere dal 25 maggio 2018, e dal successivo D. Lgs. IO1/2018 e s.m. i.
In materia si rinvia a quanto previsto nell'Informativa Privacy disponibile al seguente link: https://www.unicas.it/privacy/

Art. 13
Modulistica

La modulistica prevista per la presentazione delle candidature e le ulteriori informazioni relative alle predette elezioni
sono reperibili sul sito web di Ateneo nella sezione STUDENTI - ELEZIONI STUDENTESCHE.

Art. 14

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP stp: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFAR1 GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

Responsabile del Procedimento Amministrativo
Per le procedure oggetto del presente Decreto Rettorale, è nominato Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai
sensi della L. 241/1990 e s.m.i., la dott.ssa Valentina Capraro (e-mail: v.capraro@unicas.it).
Per eventuali informazioni e chiarimenti l'Ufficio Affari Generali e Procedure Elettorali è a disposizione dal lunedì al
venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, presso il Rettorato dell' Ateneo.

Art. 15
Norme di rinvio

Per tutto ciò che non è previsto dal presente bando si rinvia al Regolamento per le elezioni studentesche emanato con
D.R. n.781 del 6 ottobre 2022 e modificato con D.R. n. 70 del 22.01.2025, e ad ogni altra norma di legge vigente.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università e reso pubblico sulla pagina Web
di Ateneo.
Cassino, ~ 7 FES, Z025

Il Dirigente dell' Area
(dott. Roberto Molle)

"'~"""" Roberto Molle
r.~::;;~7.02.2025 06:17:54

GMT+02:00

Firmato
digitalmjente da
DONATELLA
MAR~IGLIA
CN =
DONATELLA
MARSIGLIA
C = rr "

IL RETTORE
prof. Marco DELL'ISOLA

Firmato digitalmente da
Ma~coDell'Isola
SerialNumber = TINIT-DLLMRC62C27G964X
C = IT
Data e ora della firma: 07/02/2025 12:34:02

Il Responsabile dell'Ufficio
(dott.ssa Valentina Capraro)

VALENTINA
CAPRARO
07.02.2025
11:16:39
GMT+02:00

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


